



Datum
2024-02-28

Diarienummer
SN-2023/1693.119

Handläggare
Anna Larsson
08-535 376 04
Anna.Larsson2@huddinge.se

Socialnämnden

Svar på motion av Karl Henriksson (KD) - Inför Bostad Först som norm i Huddinge kommuns arbete mot hemlöshet

Förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande, daterat den 28 februari 2024 och överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt yttrande i ärendet.

Sammanfattning

Socialnämnden har getts möjlighet att svara på en motion från Karl Henriksson (KD) som yrkar på ett införande av Bostad först som norm i kommunens arbete mot hemlöshet.

Bostad först är en modell som är utformad för att hemlösa personer med beroende och psykisk ohälsa eller sjukdom ska erbjudas en permanent bostad. Syftet med modellen är att individen ska erbjudas stöd för att kunna behålla sin bostad och därmed uppnå boendestabilitet och i andra hand hantera problematik med beroende och psykisk ohälsa eller sjukdom.

Socialnämnden har, i enlighet med uppdrag i Mål och budget 2024, i sin verksamhetsplan för 2024 bestämt att förvaltningen under året i samverkan med gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen ska utreda förutsättningarna och möjligheter för Bostad först i Huddinge. En förstudie är genomförd.

Socialnämndens förslag till kommunstyrelsen är att motionen är besvarad.

Beskrivning av ärendet

Karl Henriksson (KD) har den 4 september 2023 i kommunfullmäktige väckt en motion om att införa Bostad först som norm i Huddinge kommuns arbete mot hemlöshet (bilaga 1).

Bostad först är en modell som är utformad för målgruppen långvarigt hemlösa personer med en samsjuklighet, det vill säga en kombination av beroende och psykisk ohälsa eller sjukdom. Det handlar om individer som inte kan tillgodogöra sig stödinsatser enligt den traditionella boendetrappan, där man stegvis förväntas kvalificera sig för ett självständigt boende genom att uppnå nykter- och drogfrihet. Om en individ bedöms vara i behov av Bostad först, ska denne erbjudas ett eget boende utan krav på att först genomgå psykiatrisk behandling eller uppvisa

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Socialförvaltningen
141 85 Huddinge

Besök
Gymnasietorget 1

Tfn vxl 08-535 300 00

sof@huddinge.se
www.huddinge.se



nykter- och drogfrihet. Fokus ligger på att individen ska erbjudas stöd för att kunna behålla sin bostad på samma villkor som andra hyresgäster och därmed uppnå boendestabilitet. Först när detta är uppnått har individen förutsättningar att hantera problematik med beroende och psykisk ohälsa eller sjukdom. Tillgång till egen bostad är förenat med en överenskommelse om att den boende regelbundet tar emot stödinsatser av en case manager¹.

Bostad först är en beprövad modell med evidensbaserade resultat och rekommenderas av både Socialstyrelsen, Statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU) och Sveriges kommuner och regioner (SKR). Metodtrogenhet och förutsättningar för att arbeta med modellen fullt ut är dock viktigt för ett gott resultat, om modellen urholkas finns risk att kvarboendet minskar över tid.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningens förslag till socialnämnden. Med hänvisning till vad som sägs i förvaltningens tjänsteutlåtande, daterat 2024-02-12, föreslår socialnämnden kommunstyrelsen att motionen ska anses besvarad.

Kommunfullmäktige har i Mål och budget 2024 gett socialnämnden och gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden uppdraget att utreda förutsättningarna och möjligheter för Bostad Först.

I socialnämndens verksamhetsplan för 2024 anges att förvaltningen under året i samverkan med gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen (GAF) kommer att se över hur en implementering av den evidensbaserade modellen Bostad först ska kunna genomföras. Förvaltningen har tillsammans med GAF påbörjat detta arbete.

Förvaltningen har kartlagt de individer som bedöms ha behov av insatsen Bostad först och uppskattar dessa till cirka 5-7 individer per år. Det är personer som är och har varit aktuella på beroendeenheten till och från under många år, som inte kan tillgodogöra sig andra insatser och har svårt att uppnå stabil nykter- och drogfrihet. Dessa individer beviljas ofta placeringar på hem för vård eller boende (HVB) eller stödboende för att undvika att de far alltför illa men de blir ofta utskrivna efter en kortare tid på grund av återfall i missbruk.

Förvaltningens bedömning är, efter genomförd förstudie, att modellen Bostad först kan implementeras och tillhandahållas inom ordinarie verksamhet. Slutsatsen är utifrån detta att kostnaden för Bostad först blir lägre i egen regi, jämfört med att köpa insatsen från extern utförare. I dagsläget finns endast en utförare som säljer platser i Bostad först och kötiden för att erbjudas bostad är i dagsläget över ett år vilket omöjliggör verkställande av insatsen inom rimlig tid. Därutöver ser vi fördelar med att bibehålla individerna i insatser i egen regi då detta underlättar samverkan mellan enheter på socialförvaltningen och förvaltningar inom Huddinge kommun, för att på så vis kunna erbjuda snabbare

¹ En case-manager samordnar vård och stöd för individer med komplex problematik, såsom till exempel schizofreni, annan psykos eller personlighetsstörning, ofta i kombination med missbruk.



Datum
2024-02-28

Diarienummer
SN-2023/1693.119

och mer flexibelt stöd till de komplexa ärenden och målgrupper med samsjuklighet som Bostad först riktar sig till.

Den 31 januari 2024 beviljade Socialstyrelsen Huddinge kommun 780 000 kronor i statsbidrag för att finansiera samordning vid implementering av modellen. En förutsättning för införande är dock att förvaltningen får tillgång till lägenheter för ändamålet.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förvaltningens bedömning i nuläget är att införande och tillämpning av modellen Bostad först inte kommer att få några ekonomiska konsekvenser. Detta kommer dock att särskilt följas.

Barnrättskonsekvenser

Enligt både Rädda Barnen och Sveriges stadsmissioner ligger modellen Bostad först i linje med intentionerna i barnkonventionen. I de fall där den placerade även är förälder är ett eget boende i kombination med stödinsatser av största vikt för att återfå sin föräldraroll eller kunna skapa en relation till barnet under trygga och förutsägbara former.

Jenny Swärd
Socialdirektör

Kristin T Johansson
Verksamhetschef

Bilagor

1. Motion från Karl Henriksson (KD) – Inför Bostad Först som norm i Huddinge kommuns arbete mot hemlöshet
2. Remissmissiv

Beslutet ska skickas till

Kommunstyrelsen

Kommunstyrelsens förvaltning, Björn Rosborg